acheptee ne leur mettre en possession jusques ils soient louhez par le seignour ou par son tabellion. Item doivent aberger les chevaux de leur seignour ou ceulx pour qui le sire vouroit payer, la nuict et jour, de foing et de litiere, chacun cheval pour trois deniers estevenants. Item ne doit prendre le dit sire sur les ditz habitans boeuf ne vache, catrons, porc, gelines ou autres bestes, se nest par la volonte de celuy a qui les bestes seront. Item cil des ditz qui trepasseroit sans hoirs de son corps, ly escheutte di celuy seroit et demeureroit ou plus prochain de son lignaige. Et parmy les convenances des choses susdittes les ditz habitans doivent fermer leur bourg de Bouclans de murs pollys et deschiffes, et se doivent tenir fermes et vestus; et sils ne le faisoient, ly syre les peut contraindre ce faire. Et doivent le ditz habitans garder les villes et les portes en tout temps; et si leur faut bois pour necessitez de leur fermetez, ils le doivent requerir au dict seignour et ly sire leur doibt donner soffisamment. Item doivent les ditz habitans faire les portes et les ponts, et payer les clets et leurs bannieres; et sont les clets et leurs bannieres au sieur, et les doibt garder toute fois quils luy plaist. Et parmy les convenances et choses dessus dittes, nos les dictz Loys et la dicte Jehanne, sa femme, voulons et outroyons pour nos et pour nos hoirs, que les dictz habitans du dict bourg de Bouclans soient et demeurent francs et quittes de toutes autres servitudes et debites quils pourroient debvoir a leur dict seignour, sauf que les choses que cy dessus sont expressement devisees et descriptes; et avons promis et promettons pour nous et pour nos hoirs, et pour ceux qui cause auront de nos, par nos foys donnees corporellement sur saintz evangiles touchees, et par stipulation leale et solempnelle entremise, toutes les choses et convenances garder fermement et a tousjoursmais, sans rappeler ny sans venir ne faire encontre par nous ne par autre, ne consentir quautre y vienne ou temps advenir. Et avons renonce en ce fait a toutes exceptions de mal, de barret, de deception, de lezion, et erreur, et de revocation, et action en ce fait, et conditions sans cause ou moins suffisante cause, a tout drois escripts aussy et canon, comme es loix civiles et coustumes de pays et de lieu a ce contraires; et nous la dicte Jehanne a toute ayde de fait et de droit introduicts en faveur des femmes, a lespitre du sage Adrian, a layde du senatus consulteValleyant, a la loy de Julie du fond de douhaire ou mariage non allienant; et les dictz Loys et Jehanne a tous autres exceptions tant de fait comme de coustume, que contre la teneur de ces presentes lettres pourroient estre dites ou proposees en aucune maniere, et aussy a la copie de ces presentes lettres, et specialement au droit que dit que generale renonciation ne vaut. Et nos le dit Loys avons donnees et octroyes, donnons et octroyons a la dicte Jehanne nostre aymee femme et epouse, pour ce que ly heritage de Bouclans meut et est de par ley et de son heritaige, plain pouvoir, puissance et auctoritez par ces lettres louer, confermer et faire toutes les choses dessus dittes et une chacune dycelles; et pour que ce soit ferme chose et stable a tousjours, nos le dict Loys et nos la dicte Jehanne avons mis nos scel pendans en ces lettres en signe de veritey des choses dessus dittes et avons pries et requis a haut et puissant baron, et conseignour Henri, conte de Montbelyart, seignour de Montfalcon, du quel toutes les dittes choses sont de fief, que il en toutes les convenances dessus dittes se

veuille consentir et les louer et confermer comme sire de fief des dictes choses, et en signe de veritez y veule mettre son scel pendant en ces lettres avec les nôtres scels. Et nos Henry, conte de Montbelyart et sire de Montfalcon, certifie pleinement les choses dessus dites, franchises, convenances, ainsy estre faites pour le evident proffit de nous et des dictz monsieur Loys et dame Jehanne et de leurs hoirs tant pour le temps present comme pour le temps advenir, grande deliberation sur ce heue, a la priere et a la requeste des dictz monseigneur Loys et dame Jehanne nostre niepce, et a toutes les franchises et convenances et choses dessus dites, comme a nous appartient et comme sire du fief, nous sommes consentis et consentons, et les louons, ratiffions et confirmons ses presentes lettres et les promettons tenir, garder et accomplir fermement, entierement et effectivement, partant comme a nous en appartient comme sire du fief des dictes choses, et non faire ne venir encontre, ne consentir comme autre y vienne taisiblement ou expressement. Et en temoignage de veritez des susdites choses nous avons mis nostre scel pendant a ces lettres avec le scel des dictz monsieur Loys et dame Jehanne. Ce fut fait et donne a Bouclans, present Jehan de Vuillaffans, chastelain de Bouclans, Jean dit Priet de Bouclans, Richard d'Orchamps et plusieurs autres, au mois daoust lan nostre Seigneur courant par mil trois cent et trente deux. Pour ce est il que nous la dicte Isabelle de Nuefchastel, contesse de Nydoie et dame de Bouclans voulons nos subjets maintenir en leur libertez et franche volentes, sans seduction ou crainte, par bon conseil, meure deliberation sur ce heue a plusieurs saiges et prudhommes, de la licence et auctorite de nostre tres cher seigneur et mary, monsieur Raoul, conte de Nuefchastel et seigneur de Nydoie, a nous par luy donne et octroyez, en ensuivant le fait de nostre pere et mere dessus dictz, toutes les graces, franchises et convenances et promesses contenues et escriptes es lettres dessus dites, louons pour nous et pour nos hoirs, successours, sieurs et dames de Bouclans, confermons, ratiffions et approuvons, et de nouvel de grace speciale les dictes graces et franchises donnons et octroyons es dictz habitans du bourg de Bouclans pour tousjoursmais, pour leur et pour celx qui ou temps advenir seront habitans ou dict bourg et leurs fasons et promettons toutes les convenances et promesses dessus dites. Et dabondant leur octroyons que les dictz habitans ne soient tenus de porter lettres pour nos, pour nos hoirs ou pour nos commandement plus de trois heures loing environ Bouclans ou jusqua Vennes ou jusqua Vuillaffans, et non plus loing porter lettres ne les pouvons ne nos hoirs successours sieurs ou dames de Bouclans contraindre. Si voulons, de lauctoritey comme dessus, que ces presentes lettres fassent plaine foy en tout lieu et en toute place perpetuellement et en tous caus, sans que les dictz habitans soient doresnavant tenu d'exhiber ou monstrier les lettres de nostre pere et mere dessus dites es dictz habitans donnees, et que les presentes lettres ayent a tousjours doresnavant sans ycelles, valeur et vertu perpetuelle. Et toutes les choses dessus dites et une chacune d'ycelles avons promis et promettons, pour nous et pour nos hoirs, par nostre serrement pour ce donne corporellement sur saints evangiles de Dieu touches, solempnelle stipulation sur ce entrevenue, tenir, garder et accomplir et avoir ferme a tousjours et a jamais, sans jamais venir ne faire venir encontre la teneur de ces lettres par nous, par aultruy,